Shtojea nr. 1

RREGULLORE
PER FUNKSIONIMIN E GRUPIT TE PUNES PER

REALIZIMIN E OLIMPIADES SE PERBASHKET NE LENDEN “GJUHE SHQIPE”
KLASA E 9-TE, ARSIMI I MESEM I ULET PARAUNIVERSITAR”

Baza ligjore

Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Ministrisé s€ Arsimit dhe Sportit (MAS) té
Republikés sé Shqipérisé dhe Ministrisé s¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
t€¢ Republikés sé Kosovés (MASHTI) “Pér realizimin e olimpiadés sé pérbashkét né l&ndén
“Gjuhé shqipe™, klasa e 9-t€, arsimi i mesém i ulét parauniversitar”. nénshkruar né daté
5.7.2023: Urdhri i MAS-it, nr. 556, daté 2.10.2023 “Pér caktimin e pérfagésuesve té
Ministrisé€ s& Arsimit dhe Sportit né Grupin e Pérbashkét té& punés, pér zhvillimin e olimpiadés
sé pérbashkét né 1éndén “Gjuhé shqipe™”. klasa e 9-t€, arsimi i mesém i ulét parauniversitar”,
si dhe Vendimi i MASHTI-it numér: 01B- 046, daté 8.5.2024 “Pér emérimin e grupit té
punés”, t& Ministrit t& Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit t&€ Republikés sé
Kosovés.

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka si géllim pércaktimin e rregullave pér organizimin dhe funksionimin e
veprimtarisé sé Grupit té Pérbashkét té punés, pér procesin e realizimit t& olimpiadés sé
pérbashkét né léndén “Gjuhé shqipe™, klasa e 9-t&, arsimi i mesém i ulét parauniversitar.

Neni 2
Detyrat e Grupit té Pérbashkét

1. Grupi i pérbashkét do t& organizojé dhe koordionojé t€ gjitha veprimtarité pér realizimin e
olimpiadés né& léndén “Gjuhé shqipe™. klasa e nénté, arsimi i mesém i ulét parauniversitar,
si dhe do té hartojé paketén e dokumenteve pér kété olimpiadé. Ky grup, bazuar né
legjislacionin e té dyja vendeve, ka pér detyré:

a) miratimin e kalendarit t&€ veprimtarive pér olimpiadén e pérbashkét né 1éndén “Gjuhé
shqipe”, klasa e 9-t&;

b) ndjekjen dhe realizimin e té gjitha veprimtarive t& dakordésuara né planin e pérbashkét
t& punés t& miratuar nga t& dy grupet e punés;

¢) miratimin e ményrés s€ zhvillimit t& olimpiadés:

d) hartimin dhe miratimin e rregullores sé organizimit dhe funksionimit té grupit té
pérbashkét t& punés;

e) hartimin e rregullores pér zhvillimin e olimpiadés sé pérbashkét né 1&ndén “Gjuhé
shgipe™. me nxénés té klasave t&é nénta:



f) hartimin e kornizés sé& pérbashkét t& programeve té gjuhés shqipe, t€ klasés sé nénté té
t&¢ dy vendeve. mbi bazén e sé cilés do té hartohet fondi i pyetjeve dhe testimi i
nxénésve pjesémarrés né kété olimpiadé:

g) pérgatitjen e dokumentacionit pér miratim nga ministrat pérgjegjés té arsimit, sipas
parashikimeve t& Memorandumit té Mirékuptimit:

h) publikimin né faget zyrtare t&é institucioneve té té dy vendeve té rregullores sé
olimpiadés, kornizés sé pérbashkét té programeve té gjuhés shqipe. té klasave té 9-ta.
pas miratimit nga ministrat pérgjegjés:

i) njoftimin e té gjitha institucioneve arsimore parauniversitare té t&€ dyja vendeve pér
procedurat dhe afatet e realizimit t€ olimpiadés:

j) mbikéqyrjen e t€ gjitha fazave dhe procedurave pér realizmin e olimpiadés dhe
hartimin e raportit pérfundimtar té veprimtaris€ nga secili grup pune:

k) organizimin e procedurave pér hartimin e pyetjeve té olimpiadés pér fazén 1V,
realizimin dhe monitorimin e testimit. vlerésimin e pérgjigijeve dhe shpalljen e
rezultateve:

[) organizimin dhe realizimin e ceremonisé sé dhénies té certifikatave té fituesve:

m) informimin e ministrave pérgjegjés pér arsimin. n€ pérfundim t& & gjitha fazave &
zhvillimit t& olimpiadés. si dhe sa heré qé kérkohet nga ana e tyre:

n) shkémbimin né kohé té ¢do informacioni t€ nevojshém né pérmbushje t€ géllimit t&
Memorandumit t€ Mirékuptimit.

Neni 3
Té drejtat dhe detyrat e anétarit té Grupit té Pérbashkét

I. Anétari i Grupit té€ Pérbashkét ka t& drejtat e méposhtme:

a) & njihet me ¢do dokument qé lidhet me ¢éshtjen pér t€ cilén do t&€ marré vendim;
b) t& shprehé lirshém mendimin e tij.

2. Anétari i Grupit té Pérbashkét ka detyrimin:
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a) té marré pjesé rregullisht né takime:

b) té ushtrojé funksionet e tij me profesionalizém dhe pérgjegjshméri:

c) té ruajé konfidencialitetin pér ¢é&shtjet. dokumentet dhe faktet pér té cilat ka marré
dijeni pér shkak té detyrés:

¢) té& deklarojé dhe t& shmangé ¢do situaté té konfliktit té interesit;

d) té votojé, por né rast votimi kundér, ta arsyetojé vendimmarrjen.

Neni 4
Takimet e Grupit té€ Pérbashkét

Takimet organizohen sipas agjendés, té caktuar nga kryetarét e Grupit t& Pérbashkét.
Takimet bashkédrejtohen nga dy kryetarét. Né rastet kur mungon njéri nga kryetarét dhe
jané té pranishém mé shumé se gjysma e anétaréve té té dyja paléve, takimi drejtohet nga
kryetari tjetér. N& mungesé té té dy kryetaréve. mbledhja drejtohet nga njéri prej anétaréve
t€ autorizuar nga ata.

Té gjithé anétarét e grupit té pérbashkét marrin pjesé né takime. si¢ pércaktohet né kété
rregullore.



3. Takimet zhvillohen me pranin€ e numrit t€ nevojshém anétaréve pér vendimmarrje.

4. Pérpara fillimit t& takimeve t& Grupit té Pérbashkét, anétarét nénshkruajné né listén e
pjesémarrjes, e cila &shté pjesé shoqéruese e procesverbalit. Anétari i grupit té punés
mund t& mungojé pér shkaqe té arsyeshme. por duhet té njoftojé paraprakisht pér mos-
praniné e tij né€ takime.

Neni 5
Vendimmarrja

Pas shqyrtimit dhe pérfundimit t& diskutimeve, Grupi i Pérbashkét merr vendime pér
¢éshtjet e diskutuara gjaté takimeve.

Vendimet e Grupit té Pérbashkét miratohen me 3/4 e té gjithé anétaréve.

Vendimi nénshkruhet né ¢do fage nga kryetarét dhe anétarét. Vendimi pérgatitet né tri
kopje dhe protokollohet né MAS dhe né¢ MASHTI.

Neni 6
Mbajtja e procesverbalit

Kryetarét e grupit t&€ punés né fillim t& ¢do mbledhjeje caktojné njé anétar pér té mbajtur
procesverbalin e mbledhjes.

Né pérfundim té takimit, procesverbali i mbledhjes nénshkruhet nga t€ gjithé anétarét e
grupit t& pérbashkét té punés.



Shtojea nr. 2

KALENDARI I VEPRIMTARIVE TE OLIMPIADES

Miratimi i Kalendarit t& Veprimtarive pér Olimpiadén e Pérbashkét (OP) t& Léndés sé Gjuhés
Shqipe — Klasa e 9-t&.

Miratimi i formés sé& zhvillimit t& olimpiadés.

Hartimi dhe miratimi i rregullores sé& organizimit dhe funksionimit t& grupit t€ punés.
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Hartimi i rregullores pér zhvillimin e olimpiadés sé pérbashkét né 1éndén e gjuhés shqipe me
nxénés té klasave té nénta.

i

Hartimi 1 kornizés sé pérbashkét té¢ programeve té gjuhés shqipe té klasés sé nénté té t& dy
vendeve né funksion 1€ realizimit t€ olimpiadés.

Miratimi me urdhér t€ pérbashkét nga ministrat pérgjegjés t€ arsimit t€ rregullores sé
olimpiadés, kornizés sé programeve t& gjuhés shqipe pér zhvillimin e olimpiadés, datés dhe
vendit.

Shpallja e rregullores, kornizés sé pérbashkét t& programeve té gjuhés shqgipe té klasave té 9-
ta, pér organizimin e olimpiadés s¢ pérbashkét.

Informimi i mésuesve e institucioneve né té¢ dy vendet me rregulloren e olimpiadés, kornizén
e pérbashkét t& programeve té gjuhés shqipe pér té cilat do té realizohet olimpiada dhe
kalendarin e olimpadés

Trajnimi i hartuesve dhe vlerésuesve té testeve té té gjitha fazave. Anétarét e secilit shtet
trajnojné hartuesit e pyetjeve té shtetit respektiv pér fazat I, II dhe III, ndérsa pér fazén IV
trajnohen nga té€ gjith€ anétarét e caktuar né kalendar.

10

Hartimi i pyetjeve té olimpiadés pér fazén e I (n€ nivel shkolle), mbi bazén e kornizés sé
propozuar nga GP dhe miratuar nga ministrat.

11

Zhvillimi i fazés sé paré té olimpiadés né nivel shkolle. Kjo fazé organizohet né ¢do shkollé
té arsimit 9-vjecar.

12

Vlerésimi i testeve té fazés I nga veté shkollat dhe pércaktimi i nxénésve fitues pér né fazén
IT sipas rregullores. Shpallja e fituesve té fazés paré dhe dérgimi i list€s s€ fituesve né
ZVAP/DKA.

13

Hartimi dhe shuméfishimi i testeve t&€ olimpiadés pér fazén I1.

14

Realizimi i fazés sé dyté t& olimpiadés né nivel ZVAP-je, DKA-je, ku marrin pjesé nxénésit
fitues né nivel shkolle. Kjo fazé organizohet né mjedisin e caktuar nga ZVAP/DKA.

15

Vlerésimi i testeve t& fazés Il dhe dérgimi i fituesve pér t€ marré pjesé né fazén II1. Shpallja
e fitueseve té fazés dyté, njohja e shkollave me rezultatet pér nxénésit e tyre dhe dérgimi né
MAS/MASHT.

16

Hartimi dhe shuméfishimi i testeve t& vlerésimit t€ olimpiadés pér fazén I t€ olimpiadés né
nivel shteti.

17

Zhvillimi i fazés sé treté té olimpiadés né nivel shteti né Tirané dhe Prishtiné me pjesémarrjen
e nxénésve fitues té fazés sé dyté. Kjo fazé organizohet né mjedisin e caktuar nga
MAS/MASHTI.




18

Vlerésimi i tezave té fazés IIl nga grupet e punés dhe publikimi i nxénésve fitues sipas
pércaktimeve né rregullore.Shpallja e fitueseve pér fazén e katér té olimpiadés sé pérbashkét.

19

Hartimi i pyetjeve pér fazén e katért té olimpiadés sé pérbashkét Shqipéri-Kosové.

20

Zhvillimi i fazés s€ katér t&€ olimpiadés s¢ pérbashkét Shqipéri-Kosové, me pjesémarrjen e
nxénésve fitues t& fazés s€ treté né nivel shteti. N& vitin shkollor 2024-2025 faza e katért
(finale) do té zhvillohet né Trané& né mjedisin e caktuar nga MAS.

21 | Vlerésimi i tezave t€ fazés IV. Shpallja e fitueseve pér fazén e katér t€ olimpiadés sé
pérbashkét.
22 | Ceremonia e shpérndarjes sé certifikatave té fituesve té fazés IV, né Tirané.




Shtojca nr. 3

RREGULLORE
PER
REALIZIMIN E OLIMPIADES SE PERBASHKET NE LENDEN GJUHE SHQIPE,
KLASA E 9-TE, ARSIMI I MESEM 1 ULET

Neni 1
Dispozita té pérgjithshme

Kjo Rregullore pércakton rregullat pér organizimin dhe zhvillimin e olimpiadés s¢ pérbashkét né
l&ndén “Gjuhé shqipe™, klasa e 9-t&, arsimi i mesém i ulét, si dhe pércakton institucionet shtetérore
dhe strukturat pérgjegjése pér realizimin e kétij procesi.

Neni 2
Qéllimi i olimpiadés
Olimpiada ka pér géllim nxitjen e nxénésve pér mésimin e gjuhés amtare, nxjerrjen né pah t&

prirjeve dhe talenteve né 1éndén e gjuhés shqipe né arsimin e mesém t& ulét, si dhe promovimin e
vlerave t& gjuhés soné& kombétare.

Neni 3
Shkurtesa

Né kété rregullore shkurtesat e méposhtme kané kéto kuptime:

1. MAS é&shté Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikés s¢ Shqipérisé.

2. MASHTI éshté Ministria e Arsimit, Shkencés. Teknologjis¢ dhe Inovacionit e Republikés sé
Kosovés.

3. AKAP &shté Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar.

4. ZVAP éshté Zyra Vendore Arsimore Parauniversitare.

5. DKA &shté Drejtoria Komunale e Arsimit.

6. KM éshté Komisioni Mbikéqyrés, i cili administron dhe mbikéqyr procesin e zhvillimit t&

olimpiadés. Né kété komision nuk mund t& pérfshihen mésues té gjuhés shqipe.

7. KV éshté Komisioni Vlerésues. i cili vleréson pérgjigjet e nxénésve. Né kété komision marrin
pjesé mésues t&€ gjuhés shqgipe.

8. KHT &shté Komisioni i Hartimit t&€ Testeve. i cili harton pyetjet e testit. Né kété komision
marrin pjesé mésues té gjuhés shqipe.

Neni 4

Zhvillimi i olimpiadés

. Olimpiada zhvillohet né katér faza:

a) Faza paré zhvillohet né nivel shkolle:
b) Faza e dyté zhvillohet n& nivel ZVAP-i/DKA-je.
¢) Faza e treté zhvillohet né nivel shteti.
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¢) Faza e katért zhvillohet né& nivel ndérshtetéror mes Republikés s¢ Shqipérisé dhe
Republikés s€ Kosovés.

. Data dhe vendi i zhvillimit & secilés fazé € secilés fazé€ t€ olimpiadés. pércaktohet

urdhér/vendim té pérbashkét t& ministrave pérgjegjés pér arsimin, pér ¢do vit shkollor q& do t&
realizohet.

. Olimpiada né t€ gjitha fazat e saj realizohet me shkrim.
. Testet me shkrim né t& gjitha fazat e olimpiadés bazohen né kornizén e programeve té& gjuhés

shgipe t€ miratuar nga MAS-i/MASHTI.

. Testi duhet t& pérmbajé 50 piké.
. Testimi né ¢do fazé t€ olimpiadés zgjat 2 oré.

Neni 5

Kriteret pér pjesémarrjen e nxénésve né olimpiadé

. Né fazén e paré marrin pjesé nxénésit t& cilét notén né 1&ndén e gjuhés shqipe. né klasén

pararendése e kané té paktén 8 (tet€) pér Republikén e Shqipérisé dhe t&€ paktén 3 (tre) pér
Republikén e Kosovés.

. Né fazén e dyté, t€ treté dhe t€ katér marrin pjesé nxénésit q&€ kané fituar t€ paktén 65% t& pikéve

t€ testimit t€ fazés pararendése.

. Pjesémarrja e nxénésve né ¢do fazé t€ olimpiadés béhet me miratim t€ personave qé ushtrojné

pérgjegjésité prindérore.
Neni 6

Shpallja e nxénésve fitues

Né pérfundim t& ¢do faze t& olimpiadés, shpallen fituesit si mé poshté:

a)

b)

c)

Fitues t& vendit t&€ paré vlerésohen nxénésit qé kané fituar nga 85% deri né 100% t& pikéve
totale té€ testit.
Fituesit e vendit t€ dyté vlerésohen nxé&nésit g€ kané fituar nga 75% deri né 84% t& pikéve
totale té testit.
Fituesit e vendit t& treté vlerésohen nxénésit q¢ kané fituar nga 65% deri né 74% té pikéve
totale t€ testit.

Neni 7

Certifikimi i fituesve

Pajisja me certifikaté e fituesve b&het si mé poshté:

a)

b)
¢)
¢)
d)

e)

Nxénésit fitues t& olimpiadés né fazén e paré pajisen me certifikata nga drejtorité e shkollave
pérkatése:

nxéndésit fitues t& olimpiadés né fazén e dyté pajisen me certifikata nga ZVAP-i/DKA-ja:
nxénésit fitues t€ olimpiadés né fazén e treté pajisen me certifikata nga MAS-i/MASHTI.
nxénésit pjesémarrés t& secilit shtet né fazén IV, pajisen me certifikaté pjesémarrjeje nga
ministria pérkatése:

nxénésit fitues t€ vendit 1-ré, 11-t& dhe I11-t&, t&¢ fazés IV. pajisen me certifikaté nga ministria
pérkatése.

certifikata pér fazén IV, &shté sipas formatit bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e késaj
rregulloreje.



Neni 8
Detyrat dhe pérgjegjésité e institucionit arsimor parauniversitar (shkollés)

Detyrat dhe pérgjegjésité e institucionit arsimor parauniversitar (shkollés). pér realizimin e fazés
sé paré t& olimpiadés, jané:

a) Informojné& nxénésit, mésuesit dhe prindérit pér zhvillimin e olimpiadés sé pérbashkét t&
gjuhé&s shqipe pér klasén e 9-t€, duke njohur ata me rregulloren pér zhvillimin e olimpiadés.
me kornizén e programit t& gjuh&s shqipe. mbi bazén e t& cilave do té realizohet olimpiada e
pérbashkét.

b) Organizojné punén me mésuesit e gjuh&s shqipe, pér pérgatitjien e nxénésve pér pjesémarrje
né té gjitha fazat e olimpiadés.

c¢) Shpallin né ambientet e shkollés datén dhe orén e zhvillimit t& olimpiadés, e pércaktuar nga
MAS-i/MASHTI.

¢) Pércaktojné mjedisin brenda shkollés, né té cilin do t&€ realizohet olimpiada.

d) Krijon komisione né nivel shkolle pér mbikéqyrjen e procesit t€ zhvillimit t& olimpiadés (KM)
dhe vierésimin e pérgjigjeve t& nxénésve (KV).

dh) Njé javé para zhvillimit t&€ fazés sé paré té olimpiadés, dérgon né ZVAP/DKA listén e nxénésve
qé do t&€ marrin pjesé né olimpiadg. sipas kritereve t&€ vendosura né kété rregullore.

e) Drejtori i shkollés, njé dité para zhvillimit t¢ olimpiadés, merr né dorézim nga ZVAP-i/DKA-
Ja testet e nx&nésve. t& mbyllura né zarf dhe t€ vulosura me vulén e ZVA-sé/DKA-sé.

€) Testet e nxénésve hapen nga drejtori i shkollés né fillim t€ olimpiadés, para nxénésve
pjesémarrés dhe komisionit mbikéqyrés.

f) NEé pérfundim té€ olimpiadés. KM grumbullon testet e nxénésve dhe ia dorézon me procesverbal
drejtorit t€ shkollés.

g) Drejtori i shkollés népérmjet KV organizon punén pér vlerésimin e pérgjigjeve té nxénésve,
shpalljen e rezultateve dhe dérgimin zyrtarisht né ZVAP/DKA té listés s€ nxénésve fitues sipas
kritereve t& pércaktuara n€ kété rregullore, jo mé voné se 5 dité nga pérfundimi i fazés sé paré.

gj) Administron ankesat e nxénésve pér fazén e paré dhe i kérkon KV shqyrtimin e ankesave.

Neni 9
Detyrat dhe pérgjegjésité e ZVAP-it/DKA-sé
Detyrat dhe pérgjegjésité e ZVAP-it/DKA-s€, pér realizmin e fazés sé dyté t€ olimpiadés jané:

a) Shpallin né ambientet e ZVAP-it/DKA-s¢ dhe (€ ¢do institucioni arsimor, datén, orén dhe
vendin pér zhvillimin e fazés sé dyté t& olimpiadés. e pércaktuar nga MAS-i/MASHTI.

b) Me urdhér t€ drejtorit t&¢ ZVAP-it/DKA-sé. krijon KHT me mésues té 1éndés sé gjuhés shqipe,
pér hartimin e testit t& fazés sé paré dhe t& dyté. si dhe KV pér vlerésimin e pérgjigjeve t&
testeve t& fazés sé dyté.



¢) KHT té testeve, tri dité pune para datés sé zhvillimit t& secilés fazé t€ olimpiadgs, i dorézon
drejtorit t&€ ZVAP/DKA testin e pérgatitur pér secilén fazé.

¢) Krijon komisione né& nivel ZVAP-i/DKA-je pér mbikéqyrjen e procesit & zhvillimit €
olimpiadés dhe vlerésimin e pérgjigjeve € nxénésve.

d) Pérgatitin listén e nxénésve qé do t& marrin pjesé né fazén e dyté t&€ olimpiadés, né bazé¢ 1€
shkresave zyrtare & dérguara nga drejtorité e shkollave, pér fituesit e fazés s€ paré né nivel
shkolle.

dh) Sigurohet & institucionet arsimore (shkollat) kané njoftuar pér pjesémarrjen né fazén e dyté
t¢ olimpiadés nxé&nésit pjesémarrés dhe personat qé€ ushtrojné pérgjegjési prindérore.

e) Dérgon zyrtarisht né ¢do shkoll€ testin pér fazén e par€. Testet duhet t€ jené t&€ mbyllura né
zarf pér ¢do shkollg, pér aq nxénés sa do t& marrin pjesé né fazén e paré t& olimpiadés.

&) [ dorézon kryetarit t& mbikéqyrjes sé€ testimit t& fazés s€ dyté, zarfin me testin e pé€rgatitur nga
KHT pér kété fazé. pér aq nxénés sa do t& marrin pjesé né kété fazé t€ olimpiadés, si edhe
listén e nxénésve pjes€marrés.

f) Pérgatisin listén e nxénésve fitues té fazés st dyté dhe i dérgon zyrtarisht né¢ MAS/MASHTI.

g) Administron ankesat e nxénésve pér fazén e dyté dhe i kérkon KV shqyrtimin e ankesave.

Neni 10
Detyrat dhe pérgjegjésité e AKAP

Koordinon punén me ZVAP-in pér organizimin dhe realizimin né& kohé& dhe me pérgjegjési té t&
gjitha detyrave t& pércaktuara pér ZVAP-in né& kété rregullore.

Neni 11
Detyrat dhe pérgjegjésité e grupeve té punés né MAS/MASHTI

Detyrat dhe pérgjegjésité e grupeve respektive t&¢ punés t& MAS-itMASHTI-t, pér realizmin e
olimpiadégs sé pérbashkét jané:

a) Koordinimi me AKAP-in/ZVAP-in/DKA-né pér realizimin e detyrave té pércaktuara né kété
rregullore, pér zhvillimin me sukses té t& gjitha fazave t€ olimpiadés sé pérbashkét té gjuhés
shqipe. klasa 9-t&.

b) Mbikéqyrja/administrimi nga grupet respektive té punés t€ secilit shtet, i listés s€ nxénésve
fitues t€ olimpiadés t&é faz€s sé dyt&, sipas shkresave zyrtare t€ dérguara respektivisht nga
ZVAP-i/DKA-ja. Pérgatitja e listés s€ nxénésve g€ do t€ marrin pjesé né fazén e treté.

¢) Krijimi i KHT dhe KV me mé&sues té gjuhés shqipe t€ secilit shtet. pér hartimin dhe vlerésimin
e testeve t€ olimpiadés sé€ fazés sé treté.

¢) Krijimi i KHT dhe KV té& pérbashkét me mésues té gjuhés shqipe nga té dy shtetet, pér hartimin
dhe vlerésimin e testeve té fazés sé katért.

d) Krijimi i KM pér zhvillimin e testimit né fazén e treté né nivel shteti.

dh) Krijimi i KM pér fazén e katér. i cili do t& pérbéhet nga mésues té shtetit ku do t& organizohet
olimpiada.

e) Njoftimi i ¢do nxénési dhe personit g& ushtron pérgjegjésiné prindérore, pér datén, orén, vendin



e zhvillimit t& fazés sé treté t&é olimpiadés, népérmjet AKAP-it/ZVAP-it/DKA-sé€, respektivisht
drejtorive té institucioneve arsimore (shkollave).

€) Marrja n€ dorézim nga KH i testeve t&€ fazés s¢ treté dhe t€ katér, jo mé voné se njé dité para
zhvillimit t& olimpiadés.

f) Dorézimi né zarf t&¢ mbyllur kryetarit t& KM & testit t& fazés sé treté dhe t& katér. N& zarf duhet
té jené aq teste sa nxénés do té marrin pjesé né secilén fazé. Né zarf € keté edhe njé test rezervé.
g) Mbikéqyrin procesi e testimit t€ olimpiadés t& fazés sé treté dhe t&€ katér.

gj) Marrja me procesverbal nga KM t& testeve t&€ nxénésve pér fazén e treté e té katér. Testet e
nxénésve i dorézohen me procesverbal KV.

h) Pas vlerésimit t¢ pérgjigjeve t& nxénésve nga KV t& fazés sé treté dhe t& katér, zbardhen

rezultatet e nxénésve dhe i dérgohen ¢do institucioni arsimor (shkolle) pér t& njoftuar nxénésit.
i) Administron ankesat e nxénésve pér fazén e treté dhe té katér dhe i kérkon KV shqyrtimin e
ankesave.

i) Mbi bazén e rezultateve t€ fazés st tret€, hartojné listén e nxénésve fitues q€ do t&€ marrin pjesé
né fazén e katér t¢ olimpiadés pér secilin shtet dhe e paraqesin zyrtarisht né¢ MAS/MASHTI.

k) Krijojné njé grup pune me 3-5 mésues/drejtues. pér t¢ shogéruar nxénésit fitues té fazés sé treté
t& olimpiadés. t& cilét do t&€ marrin pjesé né fazén e katér dhe do t& udhétojné pér né Shqipéri-
Kosové dhe anasjelltas. Pér kéta nxénés duhet t&€ merret miratimi i personave q€ ushtrojné
pérgjegjésité prindérore.

1) Pérgatisin certifikatat pér fazén e katér.

II) Grupi i punés i shtetit ku do té zhvillohet faza e katért e olimpiadé&s do t& marré masa pér
organizimin e ceremonis€ sé nderimit t&¢ nxénésve pjes€émarrés dhe t& nxénésve fitues dhe
pérgatitjen e certifikatave té pjesémarrjes dhe té certifikatave pér vendin e paré. té dyté dhe té
treté.

Neni 13
Konflikti i interesit

Hartuesit e pyetjeve t€ testit. vlerésuesit e pérgjigjeve té nxénésve dhe mbikéqyrésit e procesit té
testimit. deklarojné me shkrim g& nuk kané konflikt interesi.

Neni 14
Ankimimi

1. Nx&nésit pjesémarrés né secilén fazé t€ olimpiadés ose personat q€ ushtrojné pérgjegjésité e
tyre prindérore, kané t& drejté t& paraqesin ankes¢ me e-mail ose me shkrim, pér vlerésimin e
béré, brenda dy ditéve nga shpallja e rezultateve.

2. KV té testeve t€ secilés fazé shqyrtojné brenda dy ditéve ankesat e nxénésve dhe i njoftojné pér
rezultatin pérfundimtar. Njoftimi béhet mé t€ njé€jtén formé me té€ cilén &shté& paraqitur ankesa.

Neni 15

Raportimi

Grupi 1 pérbashkét i punés, né pérfundim t€ € gjitha fazave t€ olimpiadés, harton raportin



pérfundimtar t& veprimtarisé sé kryer. né té cilin jep vlerésimet mbi mbarévajtjen e saj dhe
rekomandime pér vitin vijues.

Neni 16
Financimi

1. Shpenzimet financiare pér hartuesit dhe vlerésuesit e testeve né fazén e paré dhe t€ dyté
mbulohen nga buxheti i ZVAP-it/DKA-sé.
. Shpenzimet financiare pér hartuesit dhe vlerésuesit e testeve né fazén e treté¢ dhe t€ katért
mbulohen nga buxhetet e MAS-it/MASHTI-t.
3. Shpenzimet pér transportin mbulohen nga buxhetet e MAS-it MASHTI-t.
4. Shpenzimet pér akomodimin dhe ushqimin e pjesémarrésve né olimpiadé dhe t& grupeve té
punés pér fazén e katér mbulohen nga pala pritése (MAS ose MASHTI).

(S]



Shtojca nr. 4

KORNIZE E PERBASHKET E PROGRAMEVE TE GJUHES SHQIPE
(Pér realizimin e olimpiadés né léndén e gjuhés shqipe, me nxénésit e klasave té nénta né Kosové

dhe né Shqipéri)

Korniza e pérbashkét e programeve té gjuhés shqipe u hartua nga grupi i punés, i pérbéré nga
eksperté, specialisté té kurrikulés, mésues té gjuhés shqipe né arsimin parauniversitar né Kosové
dhe né Shqipéri. Korniza u bazua né rezultatet e 1¢é nxénit né léndén e gjuhés shqipe né arsimin e

mesém té ulér.

Tirané—Prishtiné, 2024



I. HYRJE

Olimpiadat né shkollé jané té réndésishme, sepse i motivojné nxénésit qé té zhvillojné njohurité
dhe shkathtésité e tyre dhe t€ konkurrojné né ményré té shéndetshme. Konkurrenca né olimpiada

mes nxénésve:

nxjerr né pah aftésité dhe talentet e nxénésve:

- edukon disipliné dhe etiké:

- nxit dhe zhvillon pasionet:

- krijon emocione pozitive:

- 1 méson nxénésit jo vetém t& pérballen me sfida dhe me probleme. por edhe t’i zgjidhin ato:

- ndérton vetébesimin te nxénésit dhe 1 bén ata krijues.

Kété natyré ka edhe olimpiada e pérbashkét né 1éndén e gjuhés shqipe, me nxénésit e klasave té
nénta né Kosové dhe né Shqipéri.Olimpiada organizohet nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
(MAS) né Shqipéri dhe nga Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit
(MASHTI) né Kosové. Ajo éshté gjithépérfshirése, pasi né t€¢ angazhohen té gjithé nxénésit e
klasave t&é nénta q€ kané rezultate t& larta né 1éndén e gjuhés shqipe. Zhvillimi i olimpiadés
gjalléron jetén né shkolla dhe frymén e garés s¢ shéndetshme mes nxénésve.

Synimi i olimpiadés éshté gé nxénésit té thellojné dashuriné pér giuhén shqipe e népérmjet saj
edhe dashuriné dhe pérkushtimin pér kombin. Olimpiada do t€ promovoj€ krijimtaring; aftésité e
analizés, t&€ mendimit kritik dhe té zgjidhjes problemore; pérdorimin e njohurive dhe shkathtésive
gjuhésore.

Pér té orientuar mésuesit e gjuhés shqipe dhe drejtuesit e shkollave né punén e tyre pér pérgatitjen
e nxénésve pér olimpiadgé, si dhe specialistét e ZVAP-ve/DKA-ve g€ do té mbéshtesin dhe do té
organizojné konkursin né nivel shkolle dhe né nivel ZVAP-je/DKA-je. éshté hartuar Korniza e
pérbashkét pér realizimin e olimpiadés né léndén e gjuhés shqipe (mé poshté olimpiadé), me
nxénésit e klasave té nénta. Né Kornizé jané trajtuar ¢éshtjet e méposhtme:

- Qéllimet e olimpiadés;

- Njohurité dhe shkathtésité gjuhésore:

- Rubrikat e testit té olimpiadés.

Hartimi i Kornizés sé pérbashkét pér realizimin e olimpiadés né léndén e gjuhés shqgipe, me
nxénésit e klasave 1é nénta &shté mbéshtetur né Memorandumin e Mirékuptimit ndérmjet MAS-it

1€ Republikés s€ Shqipérisé dhe MASHTI-t t&€ Republikés sé Kosovés, daté 05.07.2023.
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IL.  QELLIMET E OLIMPIADES

Qéllimet e olimpiadés jané:

- Zhvillimi i aftésive té nxénésve pér té lexuar dhe pér té shkruar tekste té llojeve té ndryshme
letrare dhe joletrare. si dhe kultivimi i mendimit kritik e krijues népérmjet kétyre teksteve.

- Vlerésimi i krijimtarisé sé shkrimtaréve té letérsisé shqipe, pérfagésues té periudhave té
ndryshme:

- Zotérimi 1 njohurive, shkathtésive dhe géndrimeve t€ duhura rreth sistemit gjuhésor t€ shqipes.

- Vlerésimi i gjuhés shqipe si vleré e kulturés soné kombétare dhe si mjet komunikimi.

I11. NJOHURITE DHE SHKATHTESITE GJUHESORE
Pér té orientuar punén e mésuesve né pérgatitjen e nxénésve pér pjesémarrjen né olimpiadg, né tabelat
e méposhtme jané pércaktuar njohurité dhe shkathtésité gjuhésore, té cilat do t€ vlerésohen né t€ gjitha

fazat e realizimit t&€ olimpiadés.

TE LEXUARIT

Njohurité Shkathtésité

- Tekstet letrare dhe joletrare. Dallimet | Té lexuarit pér té analizuar dhe pér té |

kryesore mes tyre. ' vlerésuar tekstin' ';
| - Tema kryesore ose motivi kryesor. ; Nxénési: l
} - Ideté dhe informacionet e tekstit. - demonstron njé kuptim té ploté dhe t& detajuar |
‘I - Struktura dhe forma e tekstit. \ té njé ose mé shumé teksteve:
‘ - Integron informacionin nga mé shumé se njé
! Tekstet té ndryshme letrare: tekste tekst dhe e lidh me jetén e pérditshme dhe/ose |
| poetike dhe tekste né prozé. Tiparet me pérvojén e tij: |
L kryesore té tyre. - interpreton tekstin dhe jep argumente dhe |
- Gjuha e figurshme. Figurat stilistike: shembuj qé mbéshtesin interpretimin e tij:
simboli, krahasimi, metafora, ‘

! Kéto shkathtési jané té pérbashkéta pér tekstet letrare dhe joletrare.



tekste

metonimia, sinekdoka, personifikimi,

hiperbola, litota, aliteracioni,
similituda, eufemizmi. epiteti, alegoria.
antiteza  (kundérvénia), pérséritjet,
ironia, sarkazmi.

Teksti poetik: Rima dhe strofat né njé
tekst poetik. Tiparet kryesore té stilit
dhe té gjuhés né njé tekst poetik.

Teksti né prozé: Tiparet kryesore & disa
teksteve né prozé (pérralla, fabula,
tregimi. romani). Subjekti 1 njé proze.

Analiza e personazhit. Rréfimtari.

Tekstet joletrare: pérshkrime. rréfime,

informuese, kronika, biografi,

kujtime, intervista, ditaré. letra, reklama.

fjalime, ese.

Tiparet kryesore té teksteve joletrare.

bén krahasime qé jané té detajuara dhe té
sakta:

formulon konkluzione rreth ideve, strukturés,
gjuhés dhe stilit té teksteve:

vleréson né ményré kritike njé tekst mbi njé
temé té panjohur, duke marré né konsideraté
kéndvéshtrime té ndryshme;

identifikon géllimin e autorit dhe lexuesin/it e
tekstit;

dallon faktin nga opinioni:

dallon shkakun nga pasoja né njé tekst;

dallon problemin dhe zgjidhjen e problemit né
njé tekst:

pérmbledh ideté dhe mban géndrim kritik ndaj
tyre:

zbulon mesazhin e njé teksti t& dhéné;
analizon funksionin e vegorive kryesore té
gjuhés sé tekstit;

interpreton dhe pércakton funksionin e disa
elementeve té teksteve, si: grafikét, tabelat,
imazhet, ilustrimet etj.;

pérshkruan se si ndikon teksti né botén

emocionale ose né mendimet e tij.

TEé lexuarit e teksteve letrare

Nxénési:

grupon tekstet qé lexon sipas gjinive dhe
llojeve letrare:

pérshkruan dhe analizon kohén. vendin,
mjedisin dhe ngjarjet, duke dhéné detaje nga

teksti:




pércakton funksionin e figurave stilistike, si:
simboli, krahasimi, metafora, metonimia,
sinekdoka, personifikimi, hiperbola, litota,
aliteracioni, similituda, eufemizmi, epiteti,
alegoria, antiteza (kundérvénia), pérséritjet,

ronia, sarkazmi.

Teksti poetik

Nxénési:

analizon atmosferén qé krijon poezia:

dallon motivet;

dallon tiparet kryesore t&€ metrikés, si llojin e
rimés dhe t€ strofés, né poezi, si dhe shpjegon
funksionin e tyre:

dallon vargun e liré né njé poezi dhe shpjegon
funksionin e tij:

analizon dhe shpjegon funksionin e
elementeve t€ stilit dhe té gjuhés né njé tekst
poetik;

dallon, analizon dhe vleréson disa lloje

tekstesh poetike, si: soneti, himni. elegjia etj.

Teksti né prozé

Nxénési:

dallon temén kryesore:

analizon tiparet kryesore t& disa teksteve né
prozé€, si: tregimi, romani, pérralla, fabula.
proza poetike;

analizon personazhet. duke u pérqendruar: te
fjalét e autorit pér personazhin, te fjalét,
veprimet, mendimet e tij, te marrédhéniet me

personazhet e tjera;




siell pérvojat e tij té ngjashme me ato té
personazheve té njé tregimi, romani etj.:
dallon ményrén e rréfimit n€ njé€ tregim, roman

etj.. dhe shpjegon funksionin e saj;

dallon rréfimtarin né njé tekst.

Té lexuarit e teksteve joletrare

|
= |
Nxénési: ‘

analizon dhe vleréson ngjarjet dhe c¢éshtjet
kryesore né tekste nga kultura dhe kohé té
ndryshme. si: pérshkrime, rréfime. tekste |

informuese. kronika. biografi, kujtime,

intervista, ditarg, letra, reklama, fjalime, ese:

analizon elementet e tekstit, si: tema,
paragrafi, hyrja.  pérfundimet, citimi,
bibliografia: i
dallon argumentet pro dhe kundér njé

¢éshtjeje né njé tekst dhe i vleréson ato.

TE SHKRUARIT

Njohurité

- Ese argumentuese pér gjuhén dhe pér
kulturén shqipe.

- Tekste letrare né poezi dhe né prozé. -

- Shkrime rréfyese. si: pérvoja vetjake,
ngjarje t& lexuara ose té dégjuara.

- Shkrime pérshkruese, si: pérshkrime té | -

te & | -

natyrés. pérshkrime miqve.

personazheve ose t& personaliteteve né |

Shkathtésité

Procesi i té shkruarit?

[ Nxénési:

organizon ideté krvesore duke i ilustruar dhe
duke i mbéshtetur me detaje. shembuj, fakte

dhe opinione t&€ ndryshme;

respekton strukturén e punés me shkrim; |
pérshtat gjuhén me llojin e punés me shkrim. I

me qéllimin dhe me lexuesin;

7

* Kéto shkathtési jané t& pérbashkéta pér té& gjitha llojet e teksteve qé shkruajné nxénésit,



fusha té ndryshme té veprimtarisé
njerézore etj.

Teksti udhézues. si: rregullore. udhézime.
Intervisté.

Letér formale dhe joformale.

Fjalim 1 shkurtér.

pérzgjedh fjalét dhe frazat qé i japin punés

ose detyrés me shkrim gjalléri dhe
shprehési:

pérdor lloje té ndryshme fjalish (1loj, gjatési,
struktur€) pér té pérmirésuar rrjedhén dhe
cilésingé e punés me shkrim;

pérdor gjuhén standarde shqipe gjaté té
shkruarit:

njohurité dhe

zbaton gramatikore

drejtshkrimore gjaté té shkruarit:

Té shkruarit pér géllime personale

Nxénési:

shkruan rréfime personale duke reflektuar
mbi veten, mbi pérvojat personale, mbi
ngjarjet e kaluara etj.:

shkruan tregime nga bota reale ose
imagjinare pér tema Q€ jané interesante;
krijon, analizon dhe vleréson tekste té
ndryshme né prozé dhe né poezi:
pérshkruan dhe analizon
personazhet/personalitetet e tij t&€ pélqyera

dhe argumenton pélgimin e tij.

Té shkruarit pér qéllime funksionale

Nxénési:

shkruan tekste udhézuese, si: rregullore,
udhézime:
njeh dhe zbaton hapat e realizimit té njé

interviste;




| - shkruan letra pér géllime dhe lexues t& |
l |
l ndryshém: |

|

. - shkruan njé fjalim té shkurtér.

SISTEMI GJUHESOR

Njohurité Shkathtésité
Sintaksé Sintaksé
‘ Llojet e fjalive sipas kumtimit. Nxénési:
i - Fjalité njékryegjymtyréshe dhe | - pércakton llojin e fjalisé sipas kumtimit dhe
dykryegjymtyréshe. Fjalia argumenton pérgjigjen e tij;
1 njékryegjymtyréshe foljore. Fjalia | - ndérton dhe analizon fjali t& ndryshme |
w njékryegjymtyréshe emérore. | déftore, pyetése, nxitése, déshirore:
- Fjalia e thjeshté dhe fjalia e pérbéré. - dallon llojin e fjalisé sipas ndértimit
- Fjalité e pérbéra me bashkérenditje. (pérbérjes) dhe argumenton pérgjigjen e tij:
‘ Fjalité e pérbéra me nénrenditje. | - dallon fjalin¢ dykryegjymtyréshe dhe fjaling
| Gjymtyrét  kryesore  (kryefjala  dhe ! njékryegjymtyréshe, si dhe argumenton
| kallézuesi). pérgjigjen e tij;

- Gjymtyrét e dyta (pércaktori, kundrinori.

|
: dallon dhe ndérton fjali njékryegjymtyréshe

rrethanori, pércaktori kallézuesor). Llojet. foljore dhe emérore, si dhe argumenton

- Ligjérata e drejté dhe ligjérata e zhdrejté. pérgjigjen e tij;

- dallon fjalingé e thjeshté nga fjalia e pérbéré

| dhe argumenton pérgjigjen e tij;

- pércakton llojin e fjalis€ s€ pérbéré me

| bashkérenditje dhe me nénrenditje, si dhe
argumenton pérgjigjen e tij;

- ndérton fjali t€ ndryshme me bashkérenditje

dhe me nénrenditje:

- ndérton skemén e njé fjalie té pérbéré:

9



dallon funksionet gramatikore t& gjymtyréve
(kryefjalé, kallézues, pércaktor, pércaktor
kallézuesor, kundrinor, rrethanor) né njé fjali
t€ dhéné dhe pércakton se me ¢faré shprehen:
pércakton llojet e kundrinoréve dhe
argumenton pérgjigjen e tij;

pércakton llojet e pércaktoréve dhe
argumenton pérgjigjen e tij:

pércakton llojet e rrethanoréve dhe
argumenton pérgjigjen e tij;

pérdor né fjali kundrinorin, pércaktorin,
pércaktorin kallézuesor dhe rrethanorin;
kthen ligjératén e drejté né ligjératé t& zhdrejté

dhe anasjellas.

Morfologji

Fjalét e ndryvshueshme dhe fjalét
pandryshueshme.

Kategorité gramatikore té emrit.
Kategorité gramatikore t& mbiemrit.
Kategorité gramatikore té foljes.

Format e pashtjelluara té foljes. Llojet.

Péremrat. Llojet. Kategorité gramatikore.

Trajtat e shkurtra dhe té bashkuara.
Ndajfoljet. Llojet.
Lidhézat. Llojet.

Parafjalét sipas rasave.

(S

Morfologji

Nxénési:

dallon klasat e fjaléve dhe argumenton
pérgjigjen e tij;

analizon kategorité gramatikore t€ emrit dhe
argumenton pérgjigjen e tij:

analizon kategorité gramatikore t€ mbiemrit
dhe argumenton pérgjigjen e tij;

analizon kategorité gramatikore té foljeve dhe
argumenton pérgjigjen e tij;

dallon dhe pérdor format e pashtjelluara;
analizon  funksionet e  formave (&
pashtjelluara;

pércakton llojin e péremrave dhe argumenton
pérgjigjen e tij:

analizon kategorité gramatikore t& péremrave

& ndryshém:
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dallon dhe pérdor trajtat e shkurtra dhe té
bashkuara (tri pozicionet):

gjen ndajfoljet dhe pércakton llojin e tyre, si
dhe argumenton pérgjigjen e tij:

dallon lidhézat dhe pércakton llojin e tyre, si
dhe argumenton pérgjigjen e tij;

dallon parafjalét sipas rasave dhe argumenton

pérgjigjen e tij.
Fjaléformim Fjaléformim
- Fjala dhe pérbérésit e saj. Nxénési:

- Fjalét e thjeshta dhe fjalét jo t€ thjeshta.

- Meényrat e formimit té fjaléve né gjuhén
shqgipe.

- Fjalét e prejardhura.

- Fjalét e pérbéra.

- Fjalét e pérngjitura.

analizon pérbérésit e fjalés:

dallon fjalét e thjeshta nga fjalét jo t& thjeshta
dhe argumenton pérgjigjen e tij:

pércakton ményrén e formimit té fjaléve dhe
argumenton pérgjigjen e tij:

dallon fjalét e prejardhura dhe pércakton llojin
e tyre;

formon fjalé té prejardhura:

dallon dhe formon fjalé té pérbéra:

dallon dhe analizon fjalé t&é pérngjitura.

Leksikologji

- Gjuha standarde shqipe.

- Huazimet.

- Dialektet e gjuhés shqipe.

- Kuptimet e fjaléve.

- Kuptimi i figurshém i fjaléve.
- Familja e fjaléve.

- Sinonimet dhe antonimet.

- Shprehjet frazeologjike.

- Fjalét e urta.

Leksikologji

Nxénési:

pérdor gjuhén standarde gjaté té folurit dhe té
shkruarit:

dallon fjalét dialektore dhe vler&son dialektet
si pasuri leksikore t&€ gjuhés shqipe:

shmang fjalét e huaja gjaté té shkruarit;
pércakton dhe analizon kuptimet e fjalés;
dallon kuptimin e figurshém té fjalés;

ndérton familjen e fjaléve t& ndryshme, jo mé

pak se katér fjalé:
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krijon ¢ifte sinonimie dhe antonimie:
dallon dhe pérdor né fjali fjalét e urta:

dallon dhe pérdor né fjali shprehjet

frazeologjike.

Histori e gjuhés shqipe

Gjuha shqipe dhe vendi i saj n& familjen e
gjuhé&ve indoevropiane.

Déshmité. dokumentet e para té shkrimit té
shqipes dhe libri i paré né gjuhén shqipe.
Kongresi i Manastirit dhe ai i Elbasanit,
vendimet mé té réndésishme té tyre.

Kongresi 1 Drejtshkrimit.

Histori e gjuhés shqipe

Nxénési:

vleréson lashtésiné e gjuhés shqipe si pjesé e
familjes sé gjuhéve indoevropiane;

analizon dhe vleréson dokumentet e para té
shkrimit té shqipes;

analizon dhe vleréson vendimet mé t&
réndésishme té Kongresit t€¢ Manastirit dhe té
Kongresit t& Elbasanit;

analizon dhe vleréson vendimet mé té

réndésishme t& Kongresit té Drejtshkrimit.

Drejtshkrim

Pérdorimi i shenjave t€ pikésimit.
Pérdorimi 1 apostrofit.

Drejtshkrimi i shkronjés sé madhe.
Drejtshkrimi i péremrave, ndajfoljeve.
parafjaléve, numéroréve dhe pjesézave
sipas rregullave té drejtshkrimit.
Drejtshkrimi i bashkétingélloreve té
zéshme né trup dhe né fund té fjalés.
Drejtshkrimi i bashkétingélloreve nistore:
sh. zk, ¢, 8 2.

Drejtshkrimi i zanoreve: e, é, iy, w/y.
Drejtshkrimi i fjaléve g€ pérmbajné grupet
€ zanoreve: ye, ua, ie.

Drejtshkrimi i fjaléve q& mbarojné me: -

ér, -érr, él né shumés.

Drejtshkrim

Nxénési:

pérdor sakté shenjat e pikésimit brenda dhe né
fund & fjalisé. si dhe argumenton pérgjigjen e
tij:

pérdor drejt apostrofin dhe argumenton
pérgjigjen e tij;

pérdor sakté shkronjén e madhe dhe
argumenton pérgjigjen e tij:

shkruan sakté péremrat, ndajfoljet. parafjalét,
numérorét dhe pjesézat sipas rregullave té
drejtshkrimit, si dhe argumenton pérgjigjen e
tij:

shkruan drejt bashkétingélloret e zéshme né

trup dhe né fund t& fjalés:




- pérdor sakté bashkétingélloret nistore: sh, zh,
G S, %

- pérdor drejt zanoret: e, ¢, i/y, wy né fjalé t&
ndryshme;

- shkruan sakté fjalét g€ pérmbajné grupet e
zanoreve: ye, uda, ie;

- shkruan drejt fjalét g&é mbarojné me: -ér, -érr,

&l né shumés.

IV. RUBRIKAT E TESTIT TE OLIMPIADES

Testi i olimpiadés do t& pérmbajé:

- Analizé dhe vlerésim té teksteve letrare dhe joletrare:

- Ese argumentuese me tematiké pér gjuhén shqipe dhe kulturén shqiptare;
- Shkrime tekstesh letrare ose joletrare:

- Pyetje/kérkesa pér pérdorimin e njohurive té sistemit gjuhésor:

- Pyetje/kérkesa pér analizén dhe vlerésimin e zhvillimit historik t& gjuhés shqipe.

Pyetjet ose kérkesat né testin e olimpiadés do té jené té tri niveleve. Tabela e méposhtme paraqet

pérgindjen e pikéve né testin e olimpiadés pér secilin nivel.

Niveli bazé Niveli mesatar Niveli i larté
20% 40% 40%
Njohja dhe té kuptuarit Zbatimi dhe analiza Vierésimi dhe krijimi




